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INTENDENTE NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL
DE LA SUPERINTENDENCIA DE BANCOS

En su Despacho.

De mi consideracion:

Adjunto sirvase encontrar los Estados Financieros del FCPC de Cesantia de los
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FOCEM correspondientes al mes de diciembre de 2019.

Los activos y pasivos, asi como los ingresos y gastos se han clasificado segun la
presentacion del Catalogo de Cuentas para el Fondo de Cesantia, a continuacion, detallo
los anexos que se-envian:

Balance General

Estado de Resuitados

Estado de cambios en el Patrimonio
Fluia de FEfectiva

Ecuacién contable

ANexXo de Inversiones

Hoja de Informacién del FCPC
Notas a los Estados Financieros

Atentamente

ﬁ
‘ .
o 7
A

GERENTE — REPRESENTANTE LEGAL DEL FCPC DE CESANTIA DE LOS SERVIDORES DE LOS SUPERINTENDENCIA DE BANCOS

RAIMIETEDING NE HINDACADDI INNEC V N ANMER(A ¥ €11€ EATTINANES ANCENITAC. FACTAS Teléfono: 2997600
Documento Nro.: SB-5G-2020-00547-E
Fecha 2020-01-07 11:17:26
__s1sa ;o TafTawe on Denntt T4 i Paenfede s
1 HOJA

CONTIENE:  ,NEXO: 12 HOJAS



INFORMACION DEL FCPC DE CESANTIA DE LOS SERVIDORES DE LOS

MINISTERIOS DE HIDROCARBUROS Y DE MINERIA Y SUS ENTIDADES Nro. 30
ADSCRITAS-FOCEM

MES Y ANO DE LA INFORMACION DICIEMBRE DEL 2019
nsrAnnna s Ane s a1
NUMERO DE PARTICIPES A FIN DE MES ACTIVOS 78
NUMERO DE PARTICIPES A FIN DE MES PASIVOS 12
NUMERO TOTAL DE PARTICIPES A FIN DE MES 90
NUMERO DE PARTICIPES BENEFICIARIOS DE CREDITO A FIN DE MES 65
MONTO DE COLOCACION A FIN DE MES $ 10,671.47
INFORMACION ADICIONAL
NOMBRE DEL CONTADOR/A ING. GALVEZ MARTINEZ GABRIELA FERNANDA
CORREO ELECTRONICO gafergalvezl@hotmail.com
NUMERO DE CELULAR 0995845301
NOMBRE DEL GERENTE LCDA. ADRIANA CANAR SANCHEZ
CORREO ELECTRONICO acanars86@gmail.com
NUMERO DE CELULAR 0987921129
DIRECCION DEL FCPC Leonidas Plaza y Luis Cordero
NUMERO CONVENCIONAL FCPC 02223-7203

AIRMA GERENTE
RESPONSABLE VALIDACION DE INFORMACION
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FCPr NF FFSANTIA NF 1 NS SFRVIDORES DE LOS MINISTERIOS DE HIDROCARBUROS Y DE MINERIA Y SUS ENTIDADES ADSCRITAS - FOCEM
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ACTIVOS

FONDOS DISPONIRIES

CAIA

Caja chica

BANCOS Y OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS
Bancos e instituciones financieras locales

INVERSIONES NO PRIVATIVAS

INVERSIONES RENTA FIJA SECTOR FINANCIERO PRIVADO
Certificado de depdgito

INVERSIONES RENTA FIJA SECTOR NO FINANCIERO PRIVADO
Obligaciones emitidas por instituciones no financieras
Papel comercial emitido por instituciones no financieras
{PROVISIONES PARA INVERSIONES NO PRIVATIVAS)
(Provisién general)

INVERSIONES PRIVATIVAS

PRESTAMNS QLIRDGRAFARINS POR VENCER
PRESTAMOS QUIRCGRAFARIOS RENOVADOS
PRESTAMOS QUIRGGRAFARIOS REESTRUCTURADOS
PRESTAMOS QUIROGRAFARIOS VENCIDOS
PROVISIONES PARA INVERSIONES PRIVATIVAS
{Quirografarios})

CUENTAS POR COBRAR

RENDIMIENTOS POR COBRAR INVERSIONES MO PRIVATIVAS
Inversiones renta fija sector financiero privado
Inversiones renta fija sector no financiero privado
INTERESES POR COBRAR INVERSIONES PRIVATIVAS
Intereses por préstamos quirografarios

CUENTAS POR COBRAR VARIAS

Arrendatarios

Otros

{PROVISIONES PARA CUENTAS POR COBRAR)
(Provision Intereses inversiones privativas)

PROPIEDAD Y EQUIPO

BIENES MUEBLES

Muebles y enseres

Equipo de oficina

Eauting do comnutacidn

{DEPRECIACION ACUMULADA)

{Muebles y enseres)

(Equipo de oficina)

(Equipo de computacién)

OTROS ACTIVOS

GASTOS DIFERIDOS

LiLenLias y p1ugl aings de Lutlipuiaciuvn
(Amortizacidn acumulada gastos anticipados)

TOTAL ACTIVOS

PASIVOS

CUENTA INDIVIDUAL

CESANTIA

Aportes personales

Aportes patronales

Aporte retiro voluntario cesantia
CUENTAS POR PAGAR

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
DEL 4 DE ENERU AL 31 UE DIGEVIDRE UEL 2019
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836,057.31
79.642.87
100.00
100.00
79,542.87
79,542.87
436,817.27
308,044.44
308 N44 44
138,040.15
45,428.50
92,611.65
-9,267.32
-9,267.32
298,068.23
97,191 76
143,047.15
35,002.13
22,889.92
-62.73
-62.73

17,410.54
10104 10

3,281.17
5,819.95
500.00
5.310.0%
-1,794.68
-1,794.68
962.96
3,129.81
950.34

52.00
212747
-2,166.85
-323.44
-16.34
-1,827.07
3,155.44
3,155.44

- e
©,230.00

-3,074.56

836,057.31

798,420.43
768,880.73
768,880.73
706,033.06
58,123.70
4,723.97
29,320.00



FCPf NF CFSANTIA NF 1 NS SFRVIDORES DE LOS MINISTERIOS DE HIDRGCARBUROS Y DE MINERIA Y SUS ENTIDADES ADSCRITAS - FOCEM
; ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
DEL i DE ENERO AL 31 DE DiCitMBRE LEL 2049
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2301 PRESTACIONES LIQUIDAS POR PAGAR 8 25,420.25
220100 Cosantls 2 2%,42020
2304 IMPUESTOS Y TASAS 8 300.62
230410 Retenciones WA 2 16502
230490 Otros 8 135.59
2305 CUENTAS POR PAGAR TASA DE ADMINISTRACION BIESS 8 1,393.10
2390 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 8 2,206.03
239010 Proveedores 8 181.47
239080 Otras cuentas por pagar 8 2,024.56
25 OBLIGACIONES PATRONALES 9 219.70
2802 RENEFICINS SOACIAIES L] 132.22
2503 APORTES Y RETENCIONES IESS 9 87.48
3 PATRIMONIO 10 37,636.88
31 RESERVAS 10 9,358.57
3101 RESERVAS ESPECIALES 10 9,358.57
33 RESULTADOS 28,278.31
3403 EXCEDENTES DEL EJERCICIO 28,278.31
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 836,057.31
Gel Contadora
har "k, Gabre
Lc?é. driana Cafar Inj. Gabriela Gaivez
Gerente Contadora

CPA. Reg. N° 17-2842
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Nombre de la Cuenta
GASTO DE PERSONAL
GASTOS DEL PERSONAL
Remuneracion o salario
Decimos sueldos
Aporte patronal
Fondo de reserva
Por desahucio o despido
Otros
GASTOS POR RIENES YV SERVICIOS DE CONSHMO
SERVICIOS PUBLICOS Y GENERALES
Serviclos basicos
Movilizaciones
Impresion,reproduccion y publicaciones
Servicios de aseo y limpieza
Otros servicios generales
INSTALACIONES, MANTENIMIENTO V REPARACIONES
Instalaciones y mantenimiento de edificos y oficinas
Mantenimiento de mobiliarios y equipos
GASTOS POR ARRENDAMIENTO OPERATIVO
Arrendamiento edificios, locales y oficinas
HONORARIOS A PROFESIONALES
Servcios de auditoria externa
Servicing nrofesinnalec
BIENES DE USO Y CONSUMO CORRIENTE
Material de oficina
GASTOS DE INFORMATICA
Mantenimiento de sistemas y equipos informaticos
GASTOS FINANCIEROS Y OPERATIVOS
TITULOS Y VALORES
Comision en comnra n venta de invercinnec
COSTOS FINANCIEROS
Gastos bancarios

GASTOS FINANCIEROS - GASTOS POR TASA DE ADMINISTRACION PAGADA AL BIESS

GASTOS NO OPERATIVOS

IMPUESTOS, TASAS Y CONTRIBUCIONES
Impuestos y tasas

DEPRECIACIONES AMORTIZACIONES YV PROVISIONES
GASTO POR DEPRECIACION
Depreciacién de muebles y enseres
Depreciacion equipos de oficina
Depreciacion equipos de computacién
AMORTIZACIONES

Gastos anticipados

PROVISINA INUEQCINMES DRIVATIVAS
Por préstamos quirografarios
PROVISION CUENTAS POR COBRAR
Intereses inversiones privativas

INGRESOS

INTERESES Y RENDIMIENTOS GANADOS

POR INVERSIONES MO PRIVATIVAS

Inversiones renta fija sector financiero privado
Inversiones renta fija sector no financiero privado
POR INVERSIONES PRIVATIVAS

Quirografarios

OTROS INGRESOS

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
4 FOCEM DEL i DE ENERO AL 3i DE DIGEMBRE DEL 2049

Notas

Saildo

2208037
9,578.97
as78.07
6,045.50

900.87
736.19
229.56
997.75
669.10

16,675.66
2,096.76
1,245.91

226.49
53.54
480.00
$0.82

2,327.52
8,406.45
2,160.00
£,246.45
229.26
229.26
3,240.00
3,240.00
1,566.76
19.97
10.07
168.61
168.61
1,378.18
1,637.18
1,637.18
1,637.18
3,530.20
528.26
91.80
5.16
431.30
1,157.96
1,157.96
A0 an
49.90
1,794.68
1,794.68

61,267.68

59,318.64
27 886 18
33,120.25

4,765.93
21,432.46
21,432.46

1,949.04



FCPC DE CFSANTIA NF 1 NS SERVIDORES DE LOS MINISTERIOS DE HIDRCCARBUROS Y DE MINERIA Y SUS ENTIDADES ADSCRITAS - FOCEM
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
DEL 4 UE ENERO AL 34 DE DICIEMBKE DEL 2019

5390 13 1,949.04
20000 2 #n do provisionas 12 080
539090 Otros ingresos 13 1,902.14
se PERDIDAS Y GANANCIAS 2827823
7 CUENTAS DE ORDEN 0.00
73 ACREEDORAS POR CONTRA PROPIAS DEL FONDO 14 423,064.86
7301 VALORES Y BIENES RECIBIDOS DE TERCEROS 14 423,064.86
74 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS PROPIAS DEL FONDO 14 423,064.86
7401 VALORES Y BIENES RECIBIDOS DE TERCEROS 14 423,064.86
740105 Documentos en garantla 14 423,064.86

Gel

N

Ledd. Adriana Cafiar

Gerente Contadora

CPA. Reg. N° 17-2842
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EpceM  HIDROCARBUROS Y DE MINERIA Y SUS ENTIDADES ADSCRITAS - FOCEM

Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre del 2019

1. PRINCIPIOS CONTABLES
1.1. Base de Presentacion

El Estado de Situacién Financiera y el Estado de Resultados al 31 de diciembre el 2019, han sido
preparados en base a importes histdricos, presentados de conformidad con las Normas
Ecuatorianas de Contabilidad, el Catilogo Unico de Cuentas para los Fondos Complementarios
Previsionales Cerrados; y, se expresan en délares americanos.

1.2.Periodo de presentacion de los estados financieros
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diciembre del 2019.
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1.3.Base de Presentacidn:

Los Estados Financieros v Registros Contables se preparan v presentan conforme las normas
contables dispuestas por el organismo de control y en lo no previsto se aplican las NIIF, excepto en
el plan de cuentas de uso obligatorio a partir del 1 de enero del 2014.

1.4.Activos Fijos:

1.5.Moneda de curso legal:

Los estados financieros se encuentran expresados en délares de los Estados Unidos de América
por ser ésta la moneda de curso legal vigente en el Ecuador.

1.6. Registro de ingresos y egresos

La politica contable observada para registrar los resultados en este periodo, es del devengado, en
la cual se registra los ingresos en funcién de lo recibido y los egresos en funcién de lo incurrido en
el periodo.

Se registra los intereses por rendimientos financieros y los ganados por operaciones de créditos
quirografarios.

2. NOTAS AL BALANCE

—a Adma maa
1M A AdVA WU

@saldo de esta cuenta al 31 de diciembre del 2019 es de $100 que corresponde a la Caja Chica.



fepe FCPC DE CESANTIA DE LOS SERVIDORES DE LOS MINISTERIOS DE
roceM  HIDROCARBUROS Y DE MINERIA Y SUS ENTIDADES ADSCRITAS - FOCEM

Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre del 2019

NOTA 2. 1102 BANCOS Y OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS

El saldo de esta cuenta al 31 de diciembre del 2019 se debe al siguiente detalle:

Codigo Banco N. Cuenta Saldo
11020501 Pickincha 3076555504 23,143.54
11020502 | Pacifico 7721463 21.63
11020503|Internacional 520613542 56,377.70
Total 79,542.87
NOTA 3. 12 INVERSIONES NO PRIVATIVAS

Son las inversiones ejecutadas en el sector financiero privado.

La toma de decisiones para invertir la ejerce el Comité de Inversiones para Fondos

Cormnlormaontarics Brovisiones Corrados Administrados sor of BIFSS.
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El saldo al mes de diciembre del 2019 es el siguiente:

Tipo Institucion Valor
Obligacion BASESURCORP 13,310.44
Obligacién NEDERAGRO S.A. 24,798.06
Obligacién NEDERAGRO S.A. 7,320.00
Papel Comercial SUMESA S.A. 92,611.65
Certificado COAC. TULCAN 208,044.44
Certificado COAC. COOPROGRESO 100,000.00

446,084.59
NOTA 4. 13 INVERSIONES PRIVATIVAS

La naturaleza de esta cuenta es deudora, se debita por la concesion de créditos a los participes del
fondo; v, se acredita por los abonos realizados.

S storoan hasts sor o) valor do osu cusnts indididua! kasta 120 mosces slazs, con lo tasa A1 07
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aprobada por la Asamblea General de Participes.

El andlisis crediticio, se efectGa tomando en cuenta el 100% de la cuenta individual del participe, y
aplicando los pardmetros de capacidad de endeudamiento y liquidez.



cepe FCPC DE CESANTIA DE LOS SERVIDORES DE LOS MINISTERIOS DE
rociM  HIDROCARBUROS Y DE MINERIA Y SUS ENTIDADES ADSCRITAS - FOCEM

Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre del 2019

En el mes de diciembre se realizé el registro de provisidn para inversiones privativas segin

resolucidan 740,

El saldo al 31 de diciembre del 2019 el saldo de la cuenta se detalla de la siguiente manera:

Capital Capital
Cuenta Normal Vencido Saldo
Préstamos Quirografarios 275,241.04] 22,889.92| 298,130.96
- Provision préstamos quirografarios | | -62.73
275,241.04] 22,889.92| 298,068.23

me—a e
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En esta cuenta se registran los valores que el fondo tiene por cobrar, el saldo al 31 de diciembre

del 2019 se detalla de la siguiente manera:

NOTA 6.

Al 31 de diciembre del 2019; el rubro de propiedad, planta y equipo ha sido valorado al costo

Cuenta Valor
Rendimientos por cobrar inversiones no privativas 10,104.10
interés préstamos quirografarios 3,281.17
Arrendatarios 500.00
Cuentas por cobrar varias 5,319.95
Provisidn intereses inv. Privativas -1,794.68!
TOTAL 17,410.54

16 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

histdrico.

Lzs deprecizciones fusron reslizadss medisn
de los bienes.

NOTA7. 2101 CUENTA INDIVIDUAL

El FCPC- FOCEM, recibe el aporte mensual equivalente al 4% de la remuneracién mensual

unificada tal cual aprobacién en estatutos.

@1 de diciembre del 2019 la cuenta individual se compone de la siguiente manera:




FCPC DE CESANTIA DE LOS SERVIDORES DE LOS MINISTERIOS DE

HIDROCARBUROS Y DE MINERIA Y SUS ENTIDADES ADSCRITAS - FOCEM
———————————————

Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre del 2019

Cuenta Saldo

Aportes personales 603,681.34
Rendimiento por aportes personales 102,351.72
Aportes patronales 48,318.57
Rendimiento por aportes patronales 9,805.13
Aporte Personal retiro voluntario 2,275.96
Rendimiento por aportes personales retiro voluntario 740.80
Aporte patronal retiro voluntario 1,429.45
Rendimiento aportes patronales retiro voluntario 277.76

Total 768,880.73
NOTA 8. 23 CUENTAS POR PAGAR

La composicion al 31 de diciembre del 2019 se desglosa de la siguiente manera:

Cuenta Saldo

Drmetarinnae limptidadae nar nasar 24 294 QN
Prastacionas liguidadas por pags: 24,224 20
Rendimientos por pagar 1,035.45
Impuestos y tasas 300.62
Administracion Biess 1,393.10
Otros cuentas por pagar 2,206.03

Total 20 220 00
NOTA 9. 25 OBLIGACIONES PATRONALES

Se registra la provision por beneficios sociales que por Ley les corresponde a los trabajadores.
Rigiéndose a las disposiciones legales vigentes y establecidas en el Cédigo del Trabajo e Instituto
de Seguridad Social (IESS), tales como: aportes patronales, fondos de reserva, décimo tercer y
décimo cuarto sueldo.

Cuenta Saldo
Provisidon X1V Sueldo 98.49
Aportes y Retenciones IESS 87.48
Total 219.70

NATA 10 2 PATRIAANAIN

La composicién de este rubro es la siguiente:
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FCPC DE CESANTIA DE LOS SERVIDORES DE LOS MINISTERIOS DE

EgciNM  HIDROCARBUROS Y DE MINERIA Y SUS ENTIDADES ADSCRITAS - FOCEM

Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre del 2019

Cuenta Saldo
Keservas dei Capital 9,358.57
Total 9,358.57

NOTA 11.

Esté conformado por los rendimientos generados por la administracién durante el periodo enero —

EXCEDENTES DEL EJIERCICIO

diciembre 2019.
Cuenta Saldo

Excedentes Enero 2,065.28
ExCEUenies rebieio Z,045.28
Excedentes Marzo 2,532.05
Excedentes Abril 2,625.58
Excedentes Mayo 2,047.65
Excedentes Junio 3,094.81
Cxcedentes o 3,017.53
Excedentes Agosto 2,858.29
Excedentes Septiembre 2,212.19
Excedentes Octubre 2,403.89
Excedentes Noviembre 1,695.29
Excedentes Diciembre 1,676.07

Total 28,278.31
NOTA 12. 4 GASTOS

El detalle de gastos acumulados del periodo enero — diciembre del 2019 es el siguiente:

Codigo Cuenta Saldo Angdlisis
A21Gastos del Persons! 2,578.07 200
44{Gastos por bienes y servicios de consumo 16,675.66 51%
45|Gastos Financieros y Operativos 1,566.76 5%
46|Gastos no Operativos 1,637.18 5%
47]Depreciaciones Amortizaciones y Provisiones 3,530.80 11%
Tota! Sastos 22,080,237 1009
NOTA 13. 5 INGRESOS

El detalle de ingresos acumulados del periodo enero - diciembre del 2019 es el siguiente:




c e FCPC DE CESANTIA DE LOS SERVIDORES DE LOS MINISTERIOS DE
roeeM  HIDROCARBUROS Y DE MINERIA Y SUS ENTIDADES ADSCRITAS - FOCEM

Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre del 2019

Cédigo Cuenta Saldo Anilisis
€101!Par Inversinnas no Privativas 37.886.18 639%
5102|Por Inversiones Privativas 21,432.46 35%
5390|Ingresos Varios 1,949.04 2%

Total Ingresos 61,267.68 100%

NOTA 14. 7 CUENTAS DE ORDEN

El fondo al 31 de diciembre del 2019 mantiene en cuentas de orden los pagarés garantia de los
préstamos otorgados a los participes.

Bl ootde oo dodallo Ao 1o i
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Cuenta Saldo
Garantias Préstamos Quirografarios 423,064.86
Total 423,064.86
Lcda. Adriana Cafiar Ilg. Gabriela Galvez
GERENTE FCPC FOCEM CONTADORA

Reg. 17-2482



